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ZWALCZANIE JALOWOSCI
I NIEPŁODNOSCI U BYDŁA

W MAJĄTKACH PGR NA TERENIE
WOJEWÓD ZTW A STALINOGRODZKI EGO

z Wojewdzklego zakładu lilgleDy weterynaryjneJ
w staltnogrc]d,d€

Kierorilnlk: dr JER.ZY szAlTJAĘ§KI
ze zledrloclzenta, Państw, Go§p. R,olnych w §itallnogrodzle

Iilerownlk: lek. wet. K^ZI]IiIIERZ zAP&zAŁ

Wobec znacznego nasilenia jałowości u bydła
na terenie naszego województwa, powodującego
znaczne straty gospodarcze i hodowlane, Zjed-
noczenie Państwowych Gospodarstw Rolnych
w Stalinogrodzie, w związl<u z nienrożnością wy-
konania planów produkcyjnych mleka jak też
i słabych zacieleń krów i jałówek, na podstawie
przeprowadzonych w terenie kontroli i w poro-
zumieniu z Ministerstwem PGR postanowiło
przystąoić do zlikwidowania takiego stanu rze-
czy. Zdecydowano się więc przebadać całe pogło-
wie bydła a następnie przystąpić do leczenia
jałowiejących ibezmlecznych sztuk oraz upo-
rządkowania obór przez wybrakowanie sztuk nie-
nadających się do leczenia a tym samym do dal-
szej hodowli,

Akcję tą Zjednoczenie PGR w Stalinogrodzie
powierzyło 5 lekarzom weterynaryjnym - spec-
jaIistom pod kierunkiem lekarza wei. Zjednocze-
nia. Obszar województwa obejmujący wszystkie
majątki PGR podzielono na rejony, w których
następnie ekipa zlożona z dwóch lekarzy wet.
i zootechnika danego majątku przeprorvadziła
dokładne badania bydła. kontrolne badanie ja-
łowiejącego bydła lak też i badanie buhajów
powierzono prof. dr Bielańskiemu z Kra-
kowa. Badanie bydła przeprowadzono w latach
1953 i L954. Przy badaniu na miejscu przepro-
wadzono dokładny wywiad odnośnie badanych
zwierząt, ptzy czyn z reguły stwierdzano nie-
właściwy ich sposób żywienia. Do najczęstszych
błędów należało: żywienie zbyt jednostronne,
niepodawanie zwierzętont soli olaz witanrin,

niewystarczającg ilości pokarmu itd., które rzecz
jasna musiały w dużym stopniu przyczynić się
do zmniejszenia kondycji, a co zatent idzie zdo|-
ności rozro dczej zwierząt,

Zespół przeprowadzający badania rozdzielił
swą pracę następująco; jeden lekarz wet. wyko-
nywał badania rektalne, drugi natomiast wzier-
nikowanie pochwy, otwieranie szyjki macicznej,
płukania pochwowe i maciczne oraz zastrzyki.
I(olektywna taka praca miała i tę korzyść, że
w wypadkach wątpliwych 1ekarze uzupełniali
swoje rozpoznanie. Dokładne protokóły badań
prowadził zootechnik, a. następnie lekarz
wet. przeprowadzający badania po uzupeł:lieniu
danych po badaniu i dokonywaniu zabiegów,prze-
kazywal je Zjednoczerriu, dyrekcji zesp,ołu oraz
kierownictwu majątku. Ęozpoczęta w maju
1953 r. akcja badania bydła wyprzedziła zarzą-
dzenie Ministerstwa Rolnictwa z dnia 23.7.53
odnośnie plano.,vej akcji zwalczania jałowości
u bydła, która przewidziana była tym zarządze-
niem na 3 i 4 kwartał 1953 r. W ciągu trwania
akcji przebadano w 1953 roku w zespołach 66
obór w tyrl 18B3 sztuki bydła. Wyniki ba-
dań przedstawia zamieszczona poniżej tabela.

Ogółem po dokładnym badaniu okazało się, że
681 sztuk bydła było cielnych w różnych okre-
sach czasu, natomiast 1202 sztuk było jałowych
Ponadto u 30 przebadanych sztuk bydła stwier-
dzono mechaniczne uszkodzenie narządow rod-
nych (przetoki odbytnicowo-pochwowe, rozdar-

mu). U większości
nieżyt pochwy. Z li
tóra stanowi 630/o
ego pogłowia bydła

PGR, poddano zabiegom leczniczym 951 sztuk, to
o calego po-
zniczych po-

kontrolnym
o,stało zacie-

lonych. Resztę sztuk do dal-
szego leczenia t. j. zmiany
narządów rodnych, starość

Zesta,wienie wyni,ków badań terenowych
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itp) wybrakowano na ubój względnie przezna-
czono :]a opaS.

Bardzo ważnym problemem przy zwalczaniu
jałowości bydła na terenie województwa stalino-
grodzkiego jest sprawa rzęsiska b),dlęcego, który
na naszym terenie rvystępuje nagminnie. Bada-
nie przeprowadzo,ne przez WZHW w Stalinogro-
dzie w końcu 1953 i w 1954 ustaliły, że rzęsi-
stek bydlęcy występuje prawie we rvszystkjch ze-
społach Zjednoczenia u buhajów w ilości 10-
40olo, Rozpoznania laboratoryjne rzęsistka u bu-
hajórv pokrywają się z badaniami krów w kierun-
ku jałowości oraz księgami oborowymi (częste
powtarzanie latowania się, wczesnc porottienia.
ropomacicza różnego, stopnia oraz zakaźny nie-
żyt pochwy). Z przebadanych 66 obór 27 1est
zakażonych rzęsistkiem. Oprócz badania buha-
jów w kierunku rzęsistka prowadzono całkowitc
badanie spermy. Akcja ta jest prawie na ukończe-
niu i objęła spośród 164 buhajów 124 szt. z kto-
rych 12 bylo niepłodnych (recrospermia, azoo,s-
permia) , a 40 zakażonych rzęsistkiem, Drugie
kontrolne badanie bydła przeprowadzo,ne w 1954 r
wykazalo, na 1093 przebadanych sztuk 376 sztuk
cielnych, 134 świeżo pokrytych, 173 świeżo ocie-
lonych oraz 558 sztuk jałowych, z których część
nie wyleczona pozostała z ubiegłego roku, Przy
badaniu przeważają ciałka żółte z przewagą
owulacyjnych oraz ro,pomacicza. Leczeniu podda-
no 520 sztuk. W porówna:riu do akclt z r. 1953
ilość jałowych sztuk zmniejszyła się o 644 sztuki
tj. o 450lo, a ilość leczonych sztuk o, 431 tj. 540lo.

Dla zwa|czania rzęsistka bydlęcego Zjedno-
czenie urucho,miło _ siedem punktów insemina-
cyjnych, zaopatrywanych w spermę przez stację
sztucznego unasieniania w Kluczborku. Insemi-
nacja ta objęła 27 obor w iym 1093 sztuki bydła,
a więc te obory, w których stwierdzono rzęsistka.
Dotychczas w okresie od IV do IX. 1954 r.
unasieniono sztucznie około 600 sztuk bydła.
Ponadto Zjednoczenie doceniając wartość ma-
teriału rozpłodowego, postanowiło cenne ro,zplod-
niki poddać leczeniu przy zastosowa:riu wszyst-
kich dostępnych metod.

Wnioski
1) Na podstawie wyników badań w latach

1953 i 1954 należy stwierdzić, że akcja zwalcza-
nia jałowości i niepłodności u bydła jest ze
wszech miar celowa a o,siągnięte na przestrzeni
dwóch lat wyniki należy uznać za bardzo dobre,

2) Akcja ta przyniosła Zjednoczeniu rv ciągu
tych dwóch lat przeszlo milion zło,tych zysku,
ptzy czym dla uzasadnienia powyższego podaje
się następujące dane:

Przeba-
dane

sztuki

Jeże\i przyjrliemy, że 1 krowa daje rocznie
1 cielę wartości 238 złotych oraz przeciętnie
2700 litrów mleka wartości 2700 złotych a więc
razem 2938 zlotych, to jedna krowa jałowa daje
przeciętnie rocznie stratę 77B zloitych. Cyfrę tę
otrzymujemy przez obliczenie straty 1 cielęcia
oraz 2aolo mleka; trzeba jednak wziąc pod uwagę
i to,, że wiele jałowych krów dale jeszcze mniej
nileka, niż 20olo zależnie od długości czasu
trwania jałowości. W 1953 roku sztuki jałowe
dały 218.618 złotych strat a w i954 roku (do
1.10.54) 185.164 złotych a więc około pół nlilio-
rla złotych. Wyleczone sztuki w ilości 919 zmtłiej-
s ły straty o oko1o 700.000 z\otych, co najle-
p potwier dza korzyści przepro,wadzonej akcji,

3) Dla osiągnięcia pełnych wyników przy ptze-
prowadzaniu podobnej akcji należy stosować
wszystkie badania tak terenowe jak i laborato-
ryjne, a leczeniu poddawać nie tylko krowy i ja-
łówki ale też buhaje, przy czym dla uniknięcia
zakażeń rzęsistkiem stosować na|eży. sztuczne
unasienienie z wyłączeniem krycia bydla przez
buhaje tak zdrowe jak i chore, która to zasada
nusi być ściśle przeslrzegana, 4) Obory powinny
być pod stałą kontrolą lekarską a całe pogłowie
bydła co najnrniej dwukrotnie w ciągu roku ba-
dane na cielność.

Rok

ANTONI ŻEBRACKI
Lub]in

ŻRODLA NIEPŁODNOSCI KROW I METODY
JEJ ZWALCZANIA

( dokończerie)
Dalszyn źrodlem jałowości bydła są czynniki

infekcyjne - powodujące zablrzenia w płodno-
ści. Czynniki infekcyjtre wywierają swój ujemny
wpływ we wszystkich Iazach rozrodczości. Mogą
występować w Iazie zapłodnienia, w ciąży,
w okresie poporo,dowym (puerperium,), a nawet
przenoszą się na noworodki i oseski. Jedne za-
razki są bardziej szkodliwe dia pewnej Iazy, inne
znow dla drugiej tazy itp. Gótz e (7) podaje,
ze oko1o 10-500/o wszystkich przypadków nie-
plodności jest spowodowanych infekcjami. Naj]
częściej występowanie tego rodzajl infekcji ma
charakter enzootyczny. Zwalczanie polega na
rozbudowaniu diagnostyki, wyszukiwaniu nosi-
cieli zarazków o,raz zwierząt podejrzanych, o,d-

dzielaniu, wykluczaniu chwilowyrn lub trwałym
z dalszego chowu. Srodki zapobiegawcze pole-
gają na stosowaniu sztucznego unasieniania,
uodparnianiu zwierząt i na leczeniu. Spośród
czynników infekcyjnych odgryŃających w za-
gadnieniu jałowości krów pierwszorzędną rolę,
należy uwypuklić znaczenie t. zw. specyficznych
infekcji krycia, dla których prof. Szczudłow-
s k i wprowadził termin chorób kryjnych. Do
chorób kryjnych zalicza sig g,użIicę narządu
pł,ciowego, brucellozg, zara?ę rzęsistkową (tri,
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